<sup>47</sup> Cfr. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 160 ss. e 181.

<sup>48</sup> Si rimanda nuovamente al commento del passo proposto *infra*, § I.5.3.3.

<sup>49</sup> FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 181, sottolinea che eventuali controversie giurisprudenziali sarebbero state connesse alla natura, al concetto e alla funzione dell'usufrutto.

<sup>50</sup> Un censimento di tali brani si deve a SCHERILLO, *La trasmissibilità*, p. 341 ss., ed

Paolo ci informa che, qualora fosse stata presente nella *conceptio verborum* la *heredis mentio*<sup>51</sup>, l'erede avrebbe dovuto tenere il contegno promesso dal *de cuius*, addirittura anche se assente o ignorante, fatta eccezione per la sola ipotesi che fosse ancora pupillo<sup>52</sup>. In altre parole, la sola presenza della clausola ereditaria costituisce un criterio di riallocazione del debito originariamente assunto dal promittente, senza alcun riguardo verso la volontà dei suoi successori universali:

D. 45.1.49.2 (Paul. 37 *ad ed.*): In hac stipulatione: 'neque per te neque per heredem tuum fieri?' per heredem videtur fieri, quamvis absit et ignoret et ideo non facit, quod fieri ex stipulatu oportet. Non videtur autem per pupillum stetisse ex huiusmodi stipulatione, si pupillus heres erit.

Dello stesso Paolo, sempre con riferimento alla promessa '*neque per te neque per heredem tuum fieri quo minus fiat*', si ritrova nello stesso titolo del libro XLV del Digesto un altro passo che interessa il tema ora in esame e che pare dare per presupposta la diffusione nella prassi della *heredis mentio*:

D. 45.1.83.pr. (Paul. 72 *ad ed.*): Inter stipulantem et promittentem negotium contrahitur. Itaque alius pro alio promittens daturum facturumve eum non obligatur: nam de se quemque promittere oportet. Et qui spondet 'dolum malum abesse afuturumque esse', non simplex abnutivum spondet, sed curaturum se, ut dolum malum absit: idemque in illis stipulationibus 'habere licere' item 'neque per te neque per heredem tuum fieri, quo minus fiat'<sup>53</sup>.

---

è in parte ripreso da BETTI, *La struttura*, cit., p. 60 ss., che richiama A. ESMEIN, *Courtes études*, I, *L'intransmissibilité première des créances et des dettes*, in «NRHDFE.», XI, 1887, p. 59 ss., e da PASTORI, *Appunti*, cit., p. 128 ss., e *Il negozio*, cit., p. 142 ss.

<sup>51</sup>) Si veda anche l'attestazione dell'espedito contenuta in D. 50.16.29 (Paul. 66 *ad ed.*): '*Coniunctionem enim nonnumquam pro disiunctione accipi Labeo ait: ut in illa stipulatione 'mibi heredique meo te heredemque tuum'*'.

<sup>52</sup>) Si vedano F. HAYMANN, *Textkritische Studien zum römischen Obligationenrecht*, in «ZSS.», XL, 1919, p. 183, e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 177 s., in cui si specifica che la stipulazione sarebbe stata connessa alla *solutio matrimonii*: cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Leipzig, 1889, c. 1043, Paul. n. 548. Lo studioso ammette però l'ipotesi che la stipulazione prevedesse una *poena*.

<sup>53</sup>) Sul frammento si tornerà *infra*, § I.5.3.2, con specifica attenzione alla trasmissione automatica della promessa di '*dolum malum abesse afuturumque esse*'. Si noti fin d'ora che l'impegno dello *spondens* non avrebbe avuto in questi casi un contenuto meramente negativo, ma avrebbe implicato un comportamento attivo volto a soddisfare l'interesse del creditore: di conseguenza, non pare nettamente tracciabile il discrimine tra il trapasso per via ereditaria del contratto *tout court* e il contenuto dell'obbligo assunto dal *de cuius* di fare in modo che anche l'erede tenga il comportamento dedotto nella stipulazione. In D. 45.1.83.pr., la presenza della menzione dell'erede soltanto nella stipulazione '*neque per te neque per heredem tuum fieri, quo minus fiat*' potrebbe spiegarsi osservando che, rispetto alle precedenti promesse di '*dolum malum abesse afuturumque esse*' e di '*habere licere*', essa avrebbe potuto dar luogo a

Come appena letto in D. 45.1.49.2, una simile formulazione è attestata anche per la stipulazione *'ire agere licere'*, il cui vincolo trapassa agli eredi del promittente alla morte di quest'ultimo:

D. 10.2.25.12 (Paul. 23 *ad ed.*): In illa quoque stipulatione prospiciendum est coheredibus, si testator promiserat *'neque per se neque per heredem suum fieri, quo minus ire agere possit'*, quoniam uno prohibente in solidum committitur stipulatio, ne unius factum ceteris damnosum sit<sup>54</sup>.

D. 45.1.2.5 (Paul. 12 *ad. Sab.*): Item si in facto sit stipulatio, veluti si ita stipulatus fuero: *'per te non fieri neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat'* et unus ex pluribus heredibus prohibuerit, tenentur quidem et coheredes eius, sed familiae erciscundae iudicio ab eo repetent quod praestiterint. Hoc et Iulianus et Pomponius probant.<sup>55</sup>

D. 45.1.131.pr. (Scaev. 13 *quaest.*): Iulianus scripsit, si *'neque per te neque per heredem tuum Titium fieri, quo minus mihi ire liceat'* stipuler, non solum Titium teneri, si prohibeat, sed etiam coheredes eius<sup>56</sup>.